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Záznam 

o výsledku kontroly 

 

 

Podľa poverenia predsedu NKÚ SR č. 628/01 z 27.01.2014 vykonali: 

 

Ing. Jozefína Bošanská, vedúca kontrolnej skupiny (s prerušovaním),  

Ing. Renáta Ďurajková, členka kontrolnej skupiny, 

Ing. Ján Kúdola, člen kontrolnej skupiny 

 

kontrolu zmluvných vzťahov a úhrad za poskytovanie zdravotnej starostlivosti, ktorej účelom 

bolo prekontrolovať optimálnosť dohodnutých zmluvných podmienok pri poskytovaní 

zdravotnej starostlivosti so zameraním na porovnanie nárokovaných a realizovaných úhrad 

medzi jednotlivými zdravotníckymi zariadeniami. 

 

Kontrola bola vykonaná v čase od 10.02.2014 do  09.05.2014 vo 

 

Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., Mamateyova 17, 850 05  Bratislava-

Petržalka, IČO 35937874, 

 

za kontrolované obdobie -rok2013, pre objektívne zhodnotenie kontrolovaných skutočností 

boli vyuţité údaje aj z predchádzajúceho obdobia. 

 

Predmetom kontroly bola analýza uzatvorených zmluvných vzťahov a optimálnosti 

dohodnutých zmluvných podmienok, analýza procesu kalkulácie cien výkonov, porovnanie 

nárokovaných a uhradených vybraných výkonov, dodrţiavanie všeobecne záväzných 

právnych predpisov smerom k účelu kontroly. 

 

V zázname sú uvádzané údaje poskytnuté kontrolovaným subjektom, ktoré boli spracované 

do tabuliek a grafov.   

 

Zhrnutie 

 

Kontrola zmluvných vzťahov a úhrad za poskytovanie zdravotnej starostlivosti bola vykonaná 

v súlade s plánom kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2014; jej účelom boloprekontrolovať 

optimálnosť dohodnutých zmluvných podmienok pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti 

so zameraním na porovnanie nárokovaných a realizovaných úhrad medzi jednotlivými 

zdravotníckymi zariadeniami.  

 

Kontrolovaným obdobím bol rok 2013, avšak pre objektívne zhodnotenie kontrolovaných 

skutočností boli pouţité údaje aj z predchádzajúceho obdobia. 

Predmetom kontroly bola analýza uzatvorených zmluvných vzťahov a optimálnosti 

dohodnutých zmluvných podmienok, analýza procesu kalkulácie cien výkonov, porovnanie 

nárokovaných a uhradených vybraných výkonov, dodrţiavanie všeobecne záväzných 

právnych predpisov smerom k účelu kontroly. 

 

VšZP pri uzatváraní zmlúv o poskytovaní zdravotnej starostlivosti postupovala v súlade  

so zákonom o zdravotných poisťovniach.Proces a pravidlá pri uzatváraní zmlúv a dodatkov 

k zmluvám boli vo VšZPupravenémetodickým pokynom generálnej riaditeľky Všeobecnej 

zdravotnej poisťovne, a.s. Jednotný postup pre dohodovanie platobných podmienok 

v zmluvách bol zabezpečený príkazom generálneho riaditeľa Všeobecnej zdravotnej 
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poisťovne, a.s. VšZP pri uzatváraní zmlúv o poskytovaní zdravotnej starostlivosti postupovala 

v súlade so zákonom o zdravotných poisťovniach.Niektoré práva a povinnosti medzi VšZP 

a PZS vyplývajúce zo zmlúv uzatvorených v roku 2013 boli upravené vo Všeobecných 

zmluvných podmienkach, ktorých účinnosť bola od 01.01.2012, resp. od 01.04.2013. 

 

Počas celého roka 2013 mala VšZP uzatvorené zmluvy s 10 650 PZS, z toho  bolo  

153 poskytovateľov ústavnej zdravotnej starostlivosti a 46 polikliník.V priebehu roka boli 

uzatvorené nové zmluvy s 518 PZS, z toho bol 1 poskytovateľ ústavnej zdravotnej 

starostlivosti a 3 polikliniky; súčasne boli v priebehu roka ukončené zmluvy s 515 PZS, 

z toho  bol 1 poskytovateľ ústavnej zdravotnej starostlivosti a 2 polikliniky.Najviac zmlúv 

bolo uzatvorených na špecializovanú zdravotnú starostlivosť - počas celého roka 2013 boli 

uzatvorené zmluvy s 2 618 PZS, nové zmluvy boli uzatvorené s 94 PZS a s 94 PZS  boli 

v priebehu roka ukončené zmluvy. 

 

V roku 2013 VšZP uhradila PZS celkovú sumu 2 546 657 304,84 eur. 

 

Preverením databázy 9 693 zmlúv na základe ktorých lekári vykonávali alebo poskytovali 

dvomi a viac zmluvami zdravotnú starostlivosť  prostredníctvom PZS bolo zistené, ţe viac 

ako 50 zmlúv s lekármi malo uzatvorených 24 PZS, celkom išlo o 2 036 zmlúv; po šesť 

zmlúv malo uzatvorených šesť lekárov; po päť zmlúv malo uzatvorených päť lekárov; po štyri 

zmluvy malo uzatvorených 47 lekárov; po tri zmluvy malo uzatvorených 348 lekárov; po dve 

zmluvy malo uzatvorených 4 200 lekárov.  

 

Zo súboru 4 298 lekárov, identifikovaných v databáze,  predstavovalo  11% lekárov, v počte 

474, pri ktorých bola vykázaná vyššia miera pracovného úväzku;  1 lekár poskytoval 7 druhov 

špecializácie zdravotnej starostlivosti.   

 

K zmluvám uzatvoreným so 7 vybranými PZS bolo uzatvorených celkom 141 dodatkov, 

z toho 60 bolo uzatvorených v roku 2013. 

Súčasťou kaţdej zmluvy boli 3 prílohy, týkajúce sa určitého obdobia; príloha č. 1 - cena 

a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti; príloha č. 2 - rozsah zdravotnej starostlivosti  

a  príloha č. 3 - kritéria na uzatváranie zmlúv. V prílohe č. 2 bol dohodnutý vecný rozsah 

predmetu zmluvy, maximálny rozsah úhrady zdravotnej starostlivosti a úhrada nad 

maximálny rozsah úhrady zdravotnej starostlivosti; Maximálny rozsah úhrady zdravotnej 

starostlivosti bol dohodnutý ako mesačný zmluvný rozsah. 

 

V čl. 4 zmluvy sa zmluvné strany dohodli na úhrade za poskytnutú zdravotnú starostlivosť 

v cenách a za podmienok, ktoré boli uvedené v prílohe č. 1 zmluvy. 

 

Kontrolou vybraných výkonov bolo zistené: 

Vybrané výkony mala VšZP zmluvne dohodnuté v rámci JZS alebo v rámci lôţkovej 

zdravotnej starostlivosti. 

 

Ďalšie vybrané výkonymohlivykazovať ako ukončená hospitalizácia, osobitne hradený výkon, 

úhrada balíčkovou cenou, alebo úhrada výkonu ako JZS. Výkony pri náhradách bedrových 

a kolenných kĺbov boli realizované na oddeleniach ortopédie a úrazovej chirurgie. Náhrady 

primárnych TEP bedrových a kolenných kĺbov boli uhrádzané formou balíčkovej ceny. Iné 

náhrady kĺbov,  revízne TEP, individuálne modulárne TEP a individuálne vyhotovené TEP 

boli uhrádzané nad rámec ceny za ukončenú hospitalizáciu.  
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Výkony vykázané PZS síce VšZP akceptovala, avšak úhrada nemusela byť vţdy rovnaká, 

nakoľko VšZP mala s PZS zmluvne dohodnutý rozsah zdravotnej starostlivosti, podľa 

jednotlivých typov, tak ako je uvedené v zmluvách a v dodatkoch k zmluvám s PZS. 

 

Pri likvidácií a úhrade faktúr vystavených vybranými PZS postupovala VšZP v súlade  

so Všeobecnými zmluvnými podmienkami.Kontrolou úhrad bolo zistené: 

VšZP nemala zmluvne dohodnutý rozsah zdravotnej starostlivosti na jednotlivé výkony  

ale podľa typov zdravotnej starostlivosti. Z uvedeného dôvodu úhrady za jednotlivé výkony  

sa nedali presne identifikovať. 

Vybraným PZS bola v roku 2013 za poskytnutú zdravotnú starostlivosť uhradená celková 

suma 129 768 972,16 eur, čo predstavuje 5,10 % z celkovej sumy uhradenej PZS v roku 2013.  

Z celkovej sumy uhradenej vybraným PZS v roku 2013 predstavujú úhrady za zúčtovacie 

obdobie roku 2012 sumu 23 241 864,50 eur, t. j. úhrady za zúčtovacie obdobie roku  

2013 predstavujú sumu 127 619 344,25 eur. 

 

Celkový dohodnutý maximálny ročný rozsah zdravotnej starostlivosti u vybraných PZS  

bol v sume 105 265 908,64 eur. 

 

Skutočné úhrady boli u všetkých vybratých PZS vyššie ako dohodnutý maximálny ročný 

rozsah zdravotnej starostlivosti, okrem DFNsP B. Bystrica, kde skutočné úhrady boli 

o 1 018 672,17 eur niţšie ako dohodnutý maximálny ročný rozsah zdravotnej starostlivosti.  

 

Záväzky VšZP voči vybraným zdravotníckym zariadeniam k 31.12.2013 predstavovali sumu  

11 109 693,48 eur, išlo o záväzky za rok 2013, t.j. VšZP neevidovala ţiadne záväzky voči 

vybraným zdravotníckym zariadeniam z predchádzajúceho obdobia.  

 

Záväzky za rok 2013 predstavovali sumu faktúr za poskytnutú zdravotnú starostlivosť, 

ktorých splatnosť bola aţ v roku 2014; v období výkonu kontroly boli všetky faktúry 

uhradené, okrem faktúry vystavenej NsP Prievidzaso sídlom v Bojniciach na sumu  

768,09 eur, ktorá čaká na opravný doklad. 

 

Odporúčanie: 

 

• vyuţiť existujúce registre zdravotníckych pracovníkov s cieľom získať, čo  

      najaktuálnejšie informácie o pracovných úväzkoch lekárov, za účelom optimalizácie   

      pracovného vyťaţenia v nadväznosti pre zabezpečenie kvality poskytovania zdravotnej  

      starostlivosti;  

 

Počas výkonu kontroly bolo zistené:  

 

1 Všeobecná časť 

 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. (ďalej len „VšZP”) bola zaloţená na základe 

transformačného projektu schváleného dňa 11.03.2005 Zakladateľskou listinou zo dňa 

22.03.2005 podľa ustanovenia § 162 aţ § 172 Obchodného zákonníka a ustanovenia  

§ 72 ods.1 a ods. 4 zákona č. 581/2004 Z. z. o zdravotných poisťovniach, dohľade nad 

zdravotnou starostlivosťou a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o zdravotných poisťovniach“). 

VšZP vznikla dňom 01.07.2005 ako právny nástupca Všeobecnej zdravotnej poisťovne  

a vykonáva činnosť na základe povolenia Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou 

na vykonávanie verejného zdravotného poistenia, číslo 2591/2005/UDZS zo dňa 18.05.2005. 
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Dňom 01.01.2010 sa stala právnym nástupcom Spoločnej zdravotnej poisťovne, a.s., s ktorou 

sa týmto dňom zlúčila v súlade so zákonom o zdravotných poisťovniach. VšZP je akciovou 

spoločnosťou, zaloţenou na dobu neurčitú. Jej zriaďovateľom je Ministerstvo zdravotníctva 

SR (ďalej len „MZ SR“). Podiel štátu ako vlastníka akcií, na základnom imaní spoločnosti,  

je 100%. Predmetom činnosti VšZPje výkon verejného zdravotného poistenia v súlade  

so zákonom o zdravotných poisťovniach.  

Orgánmi spoločnosti sú: 

 valné zhromaţdenie 

 dozorná rada 

 predstavenstvo 

 generálny riaditeľ. 

 

Najvyšším orgánom spoločnosti rozhodujúcim o zásadných otázkach je valné zhromaţdenie. 

MZ SR vykonávajúce práva akcionára sa zúčastňuje na  valnom zhromaţdení 

prostredníctvom  ministra alebo v zastúpení na základe písomného splnomocnenia. 

Najvyšším kontrolným orgánom spoločnosti je dozorná rada, ktorá dohliada na výkon 

pôsobnosti predstavenstva a činnosť spoločnosti vrátane činnosti útvaru vnútornej kontroly. 

Predstavenstvo je štatutárnym orgánom spoločnosti, ktorý riadi činnosť spoločnosti a koná  

v jej mene, rozhoduje o všetkých záleţitostiach spoločnosti, pokiaľ nie sú Obchodným 

zákonníkom alebo stanovami vyhradené do pôsobnosti iných orgánov spoločnosti. 

Predstavenstvo je zodpovedné za riadenie spoločnosti. 

Generálny riaditeľ (ďalej len „GR“)je výkonným orgánom spoločnosti v priamej riadiacej 

pôsobnosti predstavenstva.  

 

VšZP sa organizačne člení na  

 generálne riaditeľstvo, ktoré sa ďalej člení na sekcie, odbory, oddelenia a referáty; 

 krajské pobočky sa členia na odbory, oddelenia, pobočky, referáty a expozitúry. 

 

Organizačné členenie a organizačná štruktúra, stupne riadenia, zodpovednosť vedúcich 

zamestnancov a ich podriadenosť, odborná pôsobnosť organizačných  útvarov VšZP a ďalšie 

podrobnosti súvisiace s vnútornou organizáciou VšZP sú upravené v Organizačnom poriadku 

Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a. s. 

Základnou normouVšZPsú Stanovy Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s., schválené  

MZ SR,na mimoriadnom valnom zhromaţdení akcionára spoločnosti dňa 22.05.2012.  

 

V kontrolovanom období roku 2013 mala VšZP 36 pobočiek, na ktorých bolo 51 ďalších 

kontaktných miest, t.j. VšZP mala spolu 87 kontaktných miest po celej SR.  

 

Poisťovala 61,56 % obyvateľov Slovenskej republiky, percento poistencov bolonajvyššie 

v Galante (82,0 %) a podľa krajov, resp. pobočiek najvyššie percento poistencov bolo 

v Krajskej pobočke Bratislava (74,03 %). 

 

Celkový priemerný počet poistencov bol 3 330 979, z toho predstavovali: 

 

 ekonomicky aktívni poistenci – 41,59 %, 

            v tom: zamestnanci  - 33,15 %, 

                       samostatne zárobkovo činné osoby  - 7,09 %, 

                       ostatní  - 1,34 % ;     

 ekonomicky neaktívni poistenci (poistenci štátu) - 58,41 %. 
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Veková štruktúra  poistného kmeňa  VšZP k 31.12.2013 je znázornená v nasledujúcom grafe: 

 

 
 

Vývoj hospodárskeho výsledku v priebehu roka 2013 je znázornený v nasledujúcom grafe 

(v eur): 

 

 
 

VšZP dosiahla k 31.12.2013 zisk vo výške 35 426 712 eur, keď za mesiac december 2013 

vykázala zisk vo výške 1 696 197 eur (Vykázané výsledky hospodárenia sú predbeţné, 

spracované z údajov predbeţnej hlavnej knihy za rok 2013; vykázanú výšku výnosov 

a nákladov môţe ešte ovplyvniť zapracovanie pripomienok audítora k účtovnej závierke 

VšZPza rok 2013). 

 

35 000

45 000

55 000

65 000

75 000

85 000

95 000

105 000

115 000

125 000

135 000

0
0

 -
0

4

0
5

 -
0

9

1
0

 -
1

4

1
5

 -
1

9

2
0

 -
2

4

2
5

 -
2

9

3
0

 -
3

4

3
5

 -
3

9

4
0

 -
4

4

4
5

 -
4

9

5
0

 -
5

4

5
5

 -
5

9

6
0

 -
6

4

6
5

 -
6

9

7
0

 -
7

4

7
5

 -
7

9

8
0

 a
 v

ia
c

Muž

Žena

587 034 

4 417 291 4 975 571 6 040 166 

10 918 771 

13 908 088 

17 688 960 

21 116 528 
24 248 225 

27 765 250 

33 730 515 
35 426 712 

0 

5 000 000 

10 000 000 

15 000 000 

20 000 000 

25 000 000 

30 000 000 

35 000 000 

40 000 000 

k 31.1. k 29.2. k 31.3. k 30.4. k 31.5. k 30.6. k 31.7. k 31.8. k 30.9. k 31.10. k 30.11. k 31.12. 



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky 

 

7 
 

2 Zmluvné vzťahy s poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti 

2.1 Všeobecnáčasť 

 

VšZP pri uzatváraní zmlúv o poskytovaní zdravotnej starostlivosti postupuje v súlade  

so zákonom o zdravotných poisťovniach; podľa neho je zdravotná poisťovňa povinná o. i.: 

 uzatvárať zmluvy o poskytovaní zdravotnej starostlivosti (ďalej len „zmluvy“) 

s poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti (ďalej len „PZS“) najmenej v rozsahu verejnej 

minimálnej siete poskytovateľov; ak je verejná sieť poskytovateľov na príslušnom území 

menšia ako verejná minimálna sieť poskytovateľov, je povinná uzatvárať zmluvy  

s PZS v rozsahu verejnej siete poskytovateľov; 

 stanoviť a uverejňovať na úradnej tabuli alebo na inom verejne prístupnom mieste a na 

svojej internetovej stránke najmenej jedenkrát za deväť mesiacov kritériá na uzatváranie 

zmlúv;  

 vytvoriť poradie PZS podľa ich úspešnosti pri plnení kritérií, okrem poskytovateľov 

lekárenskej starostlivosti a prevádzkovateľov prírodných liečebných kúpeľov  

a kúpeľných liečební; 

 pri uzatváraní zmlúv zohľadniť poradie PZS. 

 

V cit. zákone je ďalej stanovené, ţe zmluva musí mať písomnú formu a uzatvára sa najmenej 

na 12 mesiacov. 

 

Proces a pravidlá pri uzatváraní zmlúv a dodatkov k zmluvám sú vo 

VšZPupravenémetodickým pokynomGRVšZP, a.s.,č. 27/6/2010 Uzatváranie zmlúv 

s poskytovateľmi zdravotnej starostlivosti. V súlade s cit. metodickým pokynom 

VšZPstanovuje kritéria  

na uzatváranie zmlúv s PZS a zverejňuje ich na svojej internetovej stránke.  

Podľa čl. 3 metodického pokynu vzorové zmluvy sú výsledkom dohodovacieho konania  

so stavovskými a profesijnými organizáciami a reprezentujú všeobecné podmienky zmlúv 

zamerané na zlepšenie výkonnosti poskytovateľov a nákladovo-efektívny nákup zdravotnej 

starostlivosti pre poistencov VšZP.Z dohodnutých vzorových zmlúv zostavuje VšZP  vzorové 

zmluvy pre jednotlivé kombinácie poskytovanej zdravotnej starostlivosti u PZS. 

Podľa cit. metodického pokynu prílohy k zmluve sú jednotné. Súčasťou kaţdej  zmluvy 

(okrem zmluvy s poskytovateľmi kúpeľnej starostlivosti, lekárňami, výdajňami 

zdravotníckych pomôcok, individuálnymi zhotoviteľmi ZP, optikami) sú tieto základné 

prílohy: 

 

1. rozhodnutie o povolení na prevádzkovanie zdravotníckeho zariadenia,  licencia na výkon 

samostatnej zdravotníckej praxe,.. 

2. dohodnuté zmluvné ceny; 

3. rozsah poskytovanej zdravotnej starostlivosti; 

4. fotokópia rozpisu ordinačných hodín alebo prevádzkového času (schválené príslušným 

samosprávnym orgánom); 

5. zoznam pouţívanej zdravotníckej techniky, ktorá spĺňa podmienky zákona č. 264/1999  

Z. z. o technických poţiadavkách na výrobky v platnom znení. 

 

Prílohy č. 1, 4, 5 sa vyţadujú vţdy, aj pri zmene právnej formy poskytovateľa. 

 

Jednotný postup pre dohodovanie platobných podmienok v zmluvách je zabezpečený 

Príkazom GRVšZP, a.s., č. 62/17/2011 Platobné podmienky v zmluvách s poskytovateľmi 

zdravotnej starostlivosti na území SR.Podľa tohto príkazu sa poskytovanie zdravotnej 
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starostlivosti poistencom z iných členských štátov Európskej únie, Nórska, Lichtenštajnska, 

Islandu a Švajčiarska v SR po 1. máji 2004 riadi  Nariadením Rady (EHS) č. 1408/71  

a č. 574/72 v zmysle Odborného usmernenia MZ SR (Vestník MZ SR z 1. mája 2004,  

roč. 52, čiastka 21-27), od 1.5.2010 nariadením EP a Rady (ES) č. 883/2004 a vykonávacím 

nariadením č. 987/2009. Pri vykazovaní zdravotnej starostlivosti v ambulantnej starostlivosti 

(všeobecnej, špecializovanej, SVLZ) akceptuje VšZP kódy výkonov uvedené v nariadení 

vlády SR č. 776/2004 Z. z., ktorým sa vydáva Katalóg zdravotných výkonov v znení 

nariadenia vlády SR č. 223/2005 Z. z. a bodové hodnoty výkonov uvedené v nariadení vlády 

SR č. 226/2005 Z. z. o výške úhrady za zdravotnú starostlivosť, ktorú uhrádza zdravotná 

poisťovňa poskytovateľovi lekárskej sluţby prvej pomoci v znení nariadenia vlády  

č. 288/2010 Z. z. V príkazeGR sú v prvej časti podrobne upravené úhrady za výkony 

v ambulantnej zdravotnej starostlivosti, v ústavnej zdravotnej starostlivosti a v dopravnej 

sluţbe – v sluţbe súvisiacej s poskytovaním zdravotnej starostlivosti; v druhej časti  

je upravený rozsah zdravotnej starostlivosti a v tretej časti sú upravené nezmluvné úhrady. 

 

Niektoré práva a povinnosti medzi VšZP a PZS vyplývajúce zo zmlúv uzatvorených v roku 

2013 boli upravené vo Všeobecných zmluvných podmienkach, ktorých účinnosť bola  

od 01.01.2012, resp. od 01.04.2013.  

Podľa Všeobecných zmluvných podmienok PZS vykazujú poskytnutú zdravotnú starostlivosť 

a uplatňujú si úhradu od poisťovne za zúčtovacie obdobie, ktorým je jeden kalendárny 

mesiac; poskytnutú zdravotnú starostlivosťsú oprávnení vykázaťa fakturovaťnajskôr po 

uplynutí zúčtovacieho obdobia. 

 

Poisťovňa následne vykoná kontrolu formálnej správnosti doručenej faktúry a ak zistí,  

ţe faktúra nie je formálne správna, vráti ju PZS na jej doplnenie alebo opravu spolu  

s uvedením dôvodu vrátenia.  

U formálne správnej faktúry vykoná vecnú kontrolu; ak poisťovňa pri vecnej kontrole zistí 

výkony fakturované v rozpore so všeobecne záväznými právnymi predpismi alebo v rozpore 

so zmluvou a Všeobecnými zmluvnými podmienkami, spracuje tieto zistenia do chybových 

protokolov, v ktorých uvedie neakceptované výkony s uvedením dôvodu ich zamietnutia. 

Tieto doklady odošle PZS najneskôr do 25 dní odo dňa doručenia formálne správnej faktúry 

spolu so „Ţiadosťou o vystavenie opravného dokladu k faktúre“.  

PZS následne vystaví opravný doklad k predloţenej faktúre a to vo výške uvedenej v doklade 

„Ţiadosť o vystavenie opravného dokladu k faktúre“. Doručením takéhoto opravného dokladu 

sa povaţuje faktúra za vecne správnu.  

Splatnosť formálne a vecne správnej faktúry je 30 dní odo dňa jej doručenia do poisťovne.  

V prípade predloţenia vecne nesprávnej faktúry, t.j. v prípade potreby vystavenia opravného 

dokladu k pôvodne predloţenej faktúre, je splatnosť takto opravenej faktúry 5 pracovných dní 

odo dňa doručenia opravného dokladu. 

K splneniu záväzku poisťovne dôjde dňom pripísania finančných prostriedkov za poskytnutú 

zdravotnú starostlivosť na účet PZS. 

 

Počas celého roka 2013 mala VšZP uzatvorené zmluvy s 10 650 PZS, z toho bolo  

153 poskytovateľov ústavnej zdravotnej starostlivosti a 46 polikliník. 

V priebehu roka boli uzatvorené nové zmluvy s 518 PZS,z toho bol 1 poskytovateľ ústavnej 

zdravotnej starostlivosti a 3 polikliniky; súčasne boli v priebehu rokaukončené zmluvy  

s 515 PZS,z toho  bol 1 poskytovateľ ústavnej zdravotnej starostlivosti a 2 polikliniky. 

Najviaczmlúv bolo uzatvorených na špecializovanú zdravotnú starostlivosť - počas celého 

roka 2013 boli uzatvorené zmluvy s 2 618 PZS, nové zmluvy boli uzatvorené s 94 PZS  

a s 94 PZS  boli v priebehu rokaukončené zmluvy. 
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V roku 2013 VšZPuhradila PZS celkovú sumu 2 546 657 304,84 eur, v tom:  

 
Tabuľka č. 1 

druh úhrady suma úhrady /eur/ 

ambulantná zdravotná starostlivosť všeobecná 104 653 599,26 

ambulantná zdravotná starostlivosť špecializovaná 362 065 698,25 

spoločné vyšetrovacie a liečebné zloţky 205 819 625,72 

lieky na recepty 692 169 164,81 

zdravotnícke pomôcky a zdravotnícke potreby 115 614 386,81 

ústavná starostlivosť spolu 922 292 509,27 

liečenie v cudzine 12 973 524,31 

liečenie cudzincov a poistencov EÚ v SR 19 101 077,91 

vrátené doplatky za lieky poistencom 1 553 257,12 

ostatné úhrady 110 414 461,38 

Spolu:2 546 657 304,84 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

 

K 31.12.2013 vykazovala voči PZScelkové záväzky v sume 199 977 412,61 eur, z toho 

záväzky za rok 2013 boli v sume 199 042 171,52 eur, t. j. záväzky v sume 935 241,09 eur boli  

za predchádzajúce obdobie. 

 

Kontrolná skupina preverila databázu 9 693 zmlúv na základe ktorých 4 606 lekárov  

vykonávalo alebo poskytovalo dvomi a viac zmluvami zdravotnú 

starostlivosťprostredníctvom 3700 PZS.Databáza bola zostavená k 31.12.2013 a PZS boli 

právnické osoby alebo fyzické osoby.Kontrolou bolo zistené: 

 

 viac ako 50 zmlúv s lekármi malo uzatvorených 24 PZS, celkom išlo o2 036 zmlúv, čo 

predstavuje 21,0 % zo všetkých 9 693 zmlúv; 

 

 po šesť zmlúv malo uzatvorených šesť lekárov, čo predstavuje 0,1 % z celkového 

počtu lekárov;po päť zmlúv malo uzatvorených päť lekárov, čo predstavuje 0,1 % 

z celkového počtu lekárov; po štyri zmluvy malo uzatvorených 47 lekárov,  

čo predstavuje 1,0 % z celkového počtu lekárov; po tri zmluvy malo uzatvorených  

348 lekárov, čo predstavuje 7,6 % z celkového počtu lekárov; po dve zmluvy malo 

uzatvorených 4 200 lekárov, čo predstavuje 91,2 % z celkového počtu lekárov: 
 

     Tabuľka č. 2 

Počet zmlúv 
Lekári 

počet /%/ 

2 4 200 91,2 

3 348 7,6 

4 47 1,0 

5 5 0,1 

6 6 0,1 

Celkový súčet 4 606 100,0 
 Poznámka: zdroj VšZP 
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 uzavreté zmluvy zdravotnej starostlivosti lekárov s  PZS: 
Tabuľka č. 3 

P.č

. 
Kód lekára 

Počet 

zmlúv 
1 2 3 4 5 6 

Miera 

pracov

ného 

úväzku 

1 A29100025  

6 

NsP u  SV. 

BARBORY 

ROŢŇAVA 

NEMOCNICE A 

POLIKLINIKY, 

A.S. 

VŠEOBECNÁ 

NsPLEVOČA, 

A.S. 

VÝCHODOS

LOVENSKÝ 

OÚ, A.S. 

ZÁCHRANN

Á SLUŢBA 

KOŠICE 

ZÁCHRANN

Á SLUŢBA 

KOŠICE 
1,00 

2 A50444011     

6 

ANTES PLUS, 

SPOL. S R.O. 

FNSP J.A. 

REIMANA 

PREŠOV                 

NEMOCNICA 

A. LEŇA 

HUMENNÉ, 

N.O. 

OSTEOCENT

RUM, S.R.O. 

OSTEOCENT

RUM, S.R.O. 

WESPER, 

A.S. 
1,10 

3 A54027048     

6 

LAMA 

MEDICAL 

CARE S.R.O. 

NOÚ  

BRATISLAVA:

003 

NZZ KM 

MANAGEME

NT S.R.O                  

SYMED 

S.R.O. 

SYMED 

S.R.O. 

UN 

BRATISLAV

A 
0,67 

4 A58464020     

6 

BEA MED 

S.R.O. 

CADDÍK, S.R.O. CADDÍK, 

S.R.O. 

MEDVAL 

S.R.O.                            

MUDR. 

ŠUŠKA 

JOZEF, S.R.O. 

NZZ HELLP 

S.R.O.                         1,00 

5 A73097048     

6 

LAMA 

MEDICAL 

CARE S.R.O. 

NOÚ 

BRATISLAVA:

003 

NÚSCCH, 

A.S. 

SYMED 

S.R.O. 

SYMED 

S.R.O. 

UN 

BRATISLAV

A 
0,60 

6 A86130011     

6 

FNSP J.A. 

REIMANA 

PREŠOV 

NsP u  N.O. 

KRÁĽOVSKÝ 

CHLMEC 

OSTEOCENT

RUM, S.R.O. 

PREAMED 

S.R.O. 

UN  L. 

PASTEURA 

KOŠICE 

WESPER, 

A.S. 1,20 

7 A16698011     

5 

FNSP J.A. 

REIMANA 

PREŠOV 

OSTEOCENTR

UM, S.R.O. 

ŠTEGENA 

S.R.O. 

WELIX 

S.R.O. 

WESPER, 

A.S. 

  

0,52 

8 A23590014     

5 

EUROMEDIX, 

A.S. 

MEDICÍNSKE 

ZARIADENIE 

MLYNSKÁ 

DOLINA,  

S.R.O. 

PRO SANUS 

A.S. 

PTV 

MEDICAL 

CENTRE 

S.R.O. 

SI MEDICAL, 

S.R.O. 

  

0,70 

9 A31409011     

5 

FNSP J.A. 

REIMANA 

PREŠOV 

KLIMEKORTH

O, S.R.O. 

WESPER, 

A.S. 

OSTEOCENT

RUM, S.R.O. 

OSTEOCENT

RUM, S.R.O. 

  

1,02 

10 A58396012     

5 

FNSP 

F.D.ROOSVEL. 

B.BYSTRICA      

NsPU BREZNO, 

N.O. 

HOSPITALE, 

S.R.O. 

PROCARE, 

A.S. 

ARCH I MED 

S.R.O. 

  

1,00 

11 A83289020     

5 

WESPER, A.S. ADUSMED 

S.R.O. 

NSP SV. 

JAKUBA, 

N.O., 

BARDEJOV 

ĽUBOVNIAN

SKA 

NEMOCNICA

, N.O.             

MEDIKOCEN

TRUM, S. R. 

O.:ING. 

SCHNEIDER 

KAROL 

  

1,20 

12 A24303008     

4 

SALLI, S.R.O. ALIMED, S.R.O. POLIKLINIK

A SABINOV, 

N.O.: ING. 

ČEKAN 

WESPER, 

A.S. 

    

1,00 

13 A28654008     

4 

MUDR. 

KOVÁČOVÁ 

ANNA                      

NZZ OBEC 

BELADICE                        

SALMED 

S.R.O. 

ZDRAVIE 

4U, S.R.O. 

    

0,20 

14 A31349049     

4 

NÚSCCH, A.S. NOVAPHARM,

S.R.O. 

NEMOCNIČN

Á A.S. - NSP 

MALACKY 

OÚSV.ALŢ. 

BRATISLAV

A  

    

0,51 

15 A66808008     

4 

MUDR. 

DOLOBÁČ 

MARCEL                     

POLIKLINIKA 

TERASA S.R.O. 

KÚPELE 

ŠTÓS, N.O. 

ZACHRAŇUJ

EME 

ŢIVOTY, 

N.O. 

    

1,00 

16 A68252020     

4 

MUDR. 

DUBROVSKÝ 

ANDREJ                   

DOZAS - 

DOPRAVNO-

ZDRAVOTNÁ 

SLUŢBA, S.R.O. 

SOBRANCE 

MEDIZEMO 

S.R.O. 

TRIGOD 

S.R.O. 

    

1,20 

17 A71765008     

4 

MUDR. 

KADLUBIAK 

MARIÁN                   

FN  TRENČÍN POLIKLINIA 

DUBNICA/ 

VÁHOM            

NsPILAVA, 

N.O.   

    

1,00 

18 A26421020     

3 

MUDR. ANNA 

ŠTEPÁNKOVÁ, 

S.R.O. 

NsP 

HLOHOVEC, 

S.R.O. 

LSPP 

GALANTA, 

N. O. 

      

1,00 

19 A27073008     

3 

MUDR. 

JEŢÍKOVÁ 

ANNA                      

NsP  ILAVA, 

N.O.   

FN  

TRENČÍN 

      

1,00 

20 A29911020     

3 

MUDR. 

DIKASZOVÁ 

BEATA 

LSPP PRE DETI 

A DOSPELÝCH 

V.O.S.         

ÍSIS S.R.O.       

1,00 

Pozn. : zo zdroja VšZP 
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Z uvedeného prehľadu bolo zistené, ţe napr. u kódu lekára č. A29100025 uzatvorených zmlúv 

bolo 6, z toho 2 boli  u toho istého PZS. Pri kóde č. A27073008 lekár vykonával 

špecializáciuzdravotnej starostlivosti u 2 PZS a v jednom prípade poskytoval zdravotnú 

starostlivosť 

ako fyzická osoba.  

 

Z počtu 11  lekárov, ktorí uzavreli 5 alebo 6 zmlúv bola  zistená vyššia miera pracovného 

úväzku ako 1 pri počte 4 lekárov. Zo súboru 4 298 lekárov, identifikovaných 

v databáze,predstavovalo  11% lekárov, t.j. v počte 474 pri ktorých bola vykázaná vyššia 

mierapracovného úväzku.   

 

Vyššia miera pracovného úväzku vo výške 2 a viac prikódoch u 23 lekárov udáva nasledovná 

tabuľka : 

 
Tabuľka č. 4 

Pozn. : zo zdroja VšZP 
 

 

Na základe verejnej prístupnej databázy registrovaných lekárov bolo zistené, ţe 82,99 % 

lekárov poskytovalo a poskytuje  dva a viac druhovšpecializácie zdravotnej starostlivosti. 

Uvedenú skutočnosť udáva nasledovná tabuľka: 

 

 

Tabuľka č.5 

Počet druhov ZS, ktoré poskytuje 1 

lekár 

Počet lekárov 

poskytujúcich  ZS 

% podiel  lekárov 

poskytujúcich ZS 

Počet poskytovaných druhov ZS 

lekármi spolu 

1 5 319 17,01% 5 319 

2 18 557 59,33% 37 114 

3 6 445 20,61% 19 335 

4 881 2,82% 3 524 

5 70 0,22% 350 

6 4 0,01% 24 

7 1 0,00% 7 

Spolu 31 277 100,00% 65 673 

Pozn. : zo zdroja VšZP 

 

 

 

 

Poradové číslo. Kód lekára Úväzok Poradové číslo Kód lekára Úväzok 

1 33629 2,9 13 42080 2 

2 47607 2,7 14 45629 2 

3 56429 2,3 15 60500 2 

4 62401 2,1 16 60844 2 

5 91611 2,1 17 62608 2 

6 83932 2 18 64229 2 

7 25051 2 19 66270 2 

8 30671 2 20 75510 2 

9 31427 2 21 83007 2 

10 37861 2 22 85393 2 

11 41295 2 23 88146 2 

12 41735 2 
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Počet  druhov špecializáciezdravotnej  starostlivosti poskytovaných jedným lekárom udáva 

nasledovný graf: 

 

 

Graf udáva napr. - 1 lekár poskytoval 7 druhov špecializácie zdravotnej starostlivosti (kód 

lekára A76201001) a to: A76201001; A76201020; A76201040; A76201045; A76201099; 

A76201100; A76201216 (posledné trojčíslie kódu lekára vyjadruje druh špecializácie 

zdravotnej starostlivosti). 

2.2 Vybraní poskytovatelia zdravotnej starostlivosti 

 

V kontrolovanom období roku 2013 mala VšZP uzatvorené zmluvy aj s vybranými siedmimi 

zdravotníckymi zariadeniami: 

 

 Nemocnice s poliklinikami n. o. Nitra, (NsP Nitra), 

 Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša, a.s. Galanta, (NsPSv.L. Galanta), 

 Nemocnica s poliklinikou Prievidza, (NsP PD), 

 Univerzitná nemocnica Martin, (UN Martin),  

 Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Banská Bystrica, (DFNsP B.B.), 

 Fakultná nemocnica s poliklinikou J.A. Reimana Prešov, (FNsP Prešov), 

 Letecká vojenská nemocnica, a.s. Košice (LVN Košice). 

 

NsP n. o.Nitra - zmluva č. 06KVYF000211 bola uzatvorená medzi riaditeľom krajskej 

pobočky v Nitre,VšZP a riaditeľkou nemocnicedňa16.06.2011; súčasťou zmluvy boli  

3 prílohy, ktoré boli zvlášť pre nemocnicu Topoľčany a zvlášť pre nemocnicu Levice.  

Do konca kontrolovaného obdobia bolo k zmluve uzatvorených celkom 36 dodatkov, z toho 

v roku 2013 bolo uzatvorených 18 dodatkov, ktorými boli zmenené ceny a podmienky úhrady 

zdravotnej starostlivosti ako aj rozsah zdravotnej starostlivosti; 

 

NsP Sv. Lukáša, a.s. Galanta - zmluva č. 11NSP2000311 uzatvorená medzi riaditeľom 

krajskej pobočky v Trnave,VšZP a predsedom predstavenstva dňa 16.06.2011. Do konca 

kontrolovaného obdobia bolo k zmluve uzatvorených celkom 21 dodatkov: (dodatok č. 2 bol 
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1. dodatok), v roku 2013 uzatvorených 8 dodatkov, ktorými boli zmenené ceny a podmienky 

úhrady zdravotnej starostlivosti ako aj rozsah zdravotnej starostlivosti; 

 

NsP Prievidza,zmluva č. 10NSP2000111 uzatvorená medzi riaditeľom krajskej pobočky 

v Trenčíne,VšZP a riaditeľomnemocnicedňa 17.06.2011. Do konca kontrolovaného obdobia 

bolo k zmluve uzatvorených celkom 19 dodatkov, z toho v roku 2013 uzatvorených  

6 dodatkov, ktorými boli zmenené ceny a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti ako aj 

rozsah zdravotnej starostlivosti; 

 

UN Martin,zmluva č. 62NFAL000411 uzatvorená medzi predsedom predstavenstvaVšZP 

a riaditeľomnemocnice dňa 01.07.2011. K cit. zmluve, ktorej platnosť bola do 

30.06.2012,bolo uzatvorených celkom 5 dodatkov. Dňa 10.07.2012 bola medzi predsedom 

predstavenstva VšZP a riaditeľom nemocnice uzatvorená nová zmluva č. 62NFAL000112. Do 

konca kontrolovaného obdobia bolo k zmluve uzatvorených celkom 14 dodatkov, z toho 

v roku 2013 uzatvorených9 dodatkov,ktorými boli zmenené ceny a podmienky úhrady 

zdravotnej starostlivosti ako aj rozsah zdravotnej starostlivosti; 

 

DFMsPBanská Bystrica, zmluva č. 62NFAS000111 uzatvorená medzi predsedom 

predstavenstvaVšZP a riaditeľomnemocnicedňa 30.06.2011. Do konca kontrolovaného 

obdobia bolo k zmluve uzatvorených celkom 13 dodatkov, z toho v roku 2013 uzatvorené 

4 dodatky, ktorými boli zmenené ceny a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti ako  

aj rozsah zdravotnej starostlivosti; 

 

FNsP J.A. Reimana Prešov, zmluva č. 62NFAS000611 uzatvorená medzi predsedom 

predstavenstva VšZP a riaditeľom nemocnice dňa 22.06.2011. Do konca kontrolovaného 

obdobia bolo k zmluve uzatvorených celkom 21 dodatkov, z toho v roku 2013 uzatvorených 

9 dodatkov, ktorými boli zmenené ceny a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti ako  

aj rozsah zdravotnej starostlivosti; 

 

LVN, a.s. Košicezmluva č. 43NSP1000511 uzatvorená medzi riaditeľom krajskej pobočky 

Košice,VšZP a predsedom predstavenstva dňa 29.07.2011. Do konca kontrolovaného obdobia 

bolo k zmluve uzatvorených celkom 18 dodatkov, z toho v roku 2013 uzatvorených 

6 dodatkov, ktorými boli zmenené ceny a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti ako  

aj rozsah zdravotnej starostlivosti. 

 

Súčasťou kaţdej zmluvy boli 3 prílohy, týkajúce sa určitého obdobia; príloha č. 1 - cena 

a podmienky úhrady zdravotnej starostlivosti; príloha č. 2 - rozsah zdravotnej starostlivosti 

a  príloha č. 3 - kritéria na uzatváranie zmlúv. V prílohe č. 2 bol dohodnutý vecný rozsah 

predmetu zmluvy, maximálny rozsah úhrady zdravotnej starostlivosti a úhrada nad 

maximálny rozsah úhrady zdravotnej starostlivosti; Maximálny rozsah úhrady zdravotnej 

starostlivosti bol dohodnutý ako mesačný zmluvný rozsah. 

 

Prehľad o počte uzatvorených dodatkov je uvedený v tabuľke:        
Tabuľka č.6 
NsPn.o. 

Nitra 

NsP 

Galanta 

NsP 

Prievidza 

UN 

Martin 

(posledná 

zmluva) 

DFNsP 

B.Bystrica 

FNsP 

Prešov 

LVN, a.s. 

Košice 

Celkový počet 

dodatkov, z toho za 

rok 2013 

36 20 19 14 13 21 18 141 

18 8 6 9 4 9 6 60 

Poznámka: zdroj VšZP 
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Pomerne veľký počet dodatkov uzatvorených k základným zmluvám zniţuje ich prehľadnosť. 

 

V súlade s informáciami uvedenými v časti 1., zmluvy s vybranými PZS boli uzatvorené  

na základe splnenia kritérií týkajúcich sa personálneho a materiálno-technického vybavenia 

a indikátorov kvality, v súlade so zákonom č. 576/2004 Z. z. o zdravotnej starostlivosti, 

sluţbách súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákonom č. 577/2004 Z. z. o rozsahu 

zdravotnej starostlivosti uhrádzanej na základe verejného poistenia a o úhradách za sluţby 

súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti  v znení neskorších predpisov, zákonom  

č. 578/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, 

stavovských organizáciách v zdravotníctve v znení neskorších predpisov, zákonom  

č. 579/2004 Z. z. o záchrannej zdravotnej sluţbe v znení neskorších predpisov, zákonom  

č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistenív znení neskorších predpisov, zákonom č. 140/1998 

Z. z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach v znení neskorších predpisov, zákonom  

č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších predpisov, s nariadením Európskeho parlamentu 

a Rady č. 883/20004 a Nariadením Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 987/2009. 

 

Predmetom zmlúv bolo zabezpečovanie poskytovania a úhrada zdravotnej starostlivosti, 

lekárskej starostlivosti a sluţieb súvisiacich s poskytovaním zdravotnej starostlivosti, 

v cenách a za podmienok stanovených v zmluve a Všeobecných zmluvných podmienkach. 

V čl. 4 zmlúv sa zmluvné strany dohodli na úhrade za poskytnutú zdravotnú starostlivosť 

v cenách a za podmienok, ktoré boli uvedené v prílohe č. 1 zmlúv. 

 

2.2.1 Vybrané zdravotné výkony 

 

V zmysle schváleného kontrolného postupu boli ku kontrole vybrané tieto výkony: 

 
Tabuľka č. 7 

Odbornosť Kód výkonu Názov výkonu 

ortopédia 8525 operačné riešenie halluxvalgus 

chirurgia 8501 A operácia jednoduchých prietrţí 

8539 operácia varixov dolných končatín 

8584 totálna fasciektómia 

(okrem DFNsP BB) 

8546 operácia syndrómu karpalneho tunela (okrem DFNsP BB) 

orinolaryngológia 8827 Septoplastika 

8800 adenotómiaendoskopická 

8850 endoskopickáadenotómia a tonzilektómia 

8851 endoskopickáadenotómia a tonzilotómia 

urológia 8909 operácia fimózy – cirkumcizia zo zdrav. dôvodov 

8915 frenuloplastika pre frenulumbreve 

ďalšie výkony: 

 

 fraktúry dolných a horných končatín, ktoré si vyţadujú 

operačné zákroky a hospitalizáciu 

náhrady bedrových a kolenných kĺbov (endoprotézy) 

operácia apendixu, ţlčníka 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

 

Vybrané výkony mala VšZP zmluvne dohodnuté v rámci jednodňovej zdravotnej 

starostlivosti (ďalej len „JZS“) alebo v rámci lôţkovej zdravotnej starostlivosti. 
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Vybrané výkonya ich cenyzmluvne dohodnuté s vybranými PZS v rámci JZS 

v jednotlivých obdobiach sú uvedené v tabuľkách  č. 8 až 14 /v eur/: 

 

NsP n. o. Nitra   Tabuľka č. 8 
Kód 

výkonu 1.7.2011 1.2.2012 1.4.2012 1.7.2012 1.9.2012 1.1.2013 1.6.2013 1.12.2013 

8501A 300,00 330,00 

 

340,00 

 

340,00 

 

 

8525 300,00 330,00 363,00 373,00 

 

373,00 

 

 

8539 350,00 385,00 

 

395,00 

 

395,00 

 

 

8546 249,00 319,00 

 

300,00 

   

 

8584 

      

373,00 340,0 

8800 249,00 286,00 

 

296,00 

 

296,00 

 

 

8827 270,00 297,00 312,00 

 

322,00 322,00 

 

 

8850 385,00 424,00 

 

434,00 

 

434,00 

 

 

8851 349,00 385,00  395,00  395,00   
Poznámka: zdroj VšZP 

 

V NsP n. o. Nitra bol najvyšší nárast cien v období od uzatvorenia zmluvy do 31.12.2013 

pri výkonoch: kód 8501Ao  31,67 %; kód 8525 o 33,34 %;kód 8800 o 34,62 %; kód 8851 

o 43,27 %;nízky nárast ceny bol pri výkonoch: kód 8539 o 14,29 % a kód8546 o 16,56 %. 

 

NsP Sv. Lukáša, a. s. Galanta      Tabuľka č. 9 
Kód 

výkonu 1.7.2011 1.2.2012 1.5.2012 1.7.2012 

 

1.1.2013 

8501A 260,00 330,00 

 

340,00 340,00 

8525 266,00 330,00 363,00 373,00 373,00 

8539 332,00 385,00 

 

395,00 395,00 

8546 290,00 

   

329,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

V NsP Sv. Lukáša, a. s. Galanta bol najvyšší nárast cien v období od uzatvorenia zmluvy  

do 31.12.2013 pri výkone  kód  8501A o 30,77 %; nízky nárast ceny bol pri výkone kód 8546 

o 13,45 %. Cena výkonu - kód 8546 bola počas celého obdobia od uzatvorenia zmluvy  

do 31.12.2012 v rovnakej výške 290,00 eur.  

 

NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach    Tabuľka č. 10 
Kód  

výkonu 1.7.2011 1.2.2012 1.4.2012 1.7.2012 

 

1.1.2013 

8501A 260,00 330,00 330,00 340,00 340,00 

8525 266,00 330,00 363,00 373,00 373,00 

8539 332,00 385,00 

 

395,00 395,00 

8546 290,00 

 

319,00 329,00 329,00 

8584 300,00 

 

363,00 373,00 373,00 

8800 249,00 260,00 286,00 296,00 296,00 

8827 259,00 297,00 312,00 322,00 322,00 

8850 349,00 424,00 

 

434,00 434,00 

8851 349,00 385,00 

 

395,00 395,00 

Poznámka: zdroj VšZP 
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V NsP Prievidza bol najvyšší nárast cien v období od uzatvorenia zmluvy do 31.12.2013 

pri výkonoch: kód  8501A o 30,77 % a  kód 8525 o 40,23 %; nízke nárasty cien boli 

pri výkonoch: kód 8546 o 13,45 %; kód 8851 o 13,18 %. 

 

UN Martin    Tabuľka č.11 
Kód  

výkonu 1.7.2011 1.2.2012 1.4.2012 1.7.2012 1.10.2013 

8501A 300,00 330,00 

 

340,00 395,00 

8525 300,00 330,00 363,00 373,00 400,00 

8539 350,00 385,00 

 

395,00 400,00 

8546 290,00 319,00 

 

329,00 338,00 

8584 300,00 363,00 

 

373,00 373,00 

8800 260,00 286,00 

 

296,00 350,00 

8827 259,00 297,00 312,00 322,00 330,00 

8850 385,00 424,00 

 

434,00 500,00 

8851 349,00 

 

385,00 395,00 500,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

V UN Martin bol najvyšší nárast cien v období od uzatvorenia zmluvy do 31.12.2013 

pri výkonoch: kód 8501A o  31,67 %; kód 8800 o 34,62 %; kód 8851 o 43,27 %;nízky nárast 

ceny bol pri výkonoch: kód 8539 o 14,29 % a kód8546 o 16,56 %.  

 

FNsP J. A. Reimana Prešov    Tabuľka č. 12 
Kód  

výkonu 1.7.2011 1.1.2012 1.3.2012 

 

1.4.2012 1.7.2012 1.10.2013 

8501A 260,00 300,00 330,00 - 340,00 395,00 

8525 266,00 300,00 330,00 363,00 373,00 400,00 

8539 332,00 350,00 385,00  395,00 400,00 

8546 290,00 

  

319,00 329,00 338,00 

8584 300,00 330,00 363,00  373,00 373,00 

8800 249,00 260,00 286,00  296,00 350,00 

8827 259,00 270,00 297,00 312,00 322,00 330,00 

8850 349,00 424,00 

 

 434,00 500,00 

8851 349,00 350,00 385,00  395,00 500,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

Vo FNsP J. A. Reimana Prešov bol najvyšší nárast cien pri výkonoch: kód 8501A o 51,93 %; 

kód 8525 o 50,38 %; kód 8800 o 40,57 %; kód 8850 a kód 8851 o 43,27 %; nízke nárasty cien 

boli pri výkonoch: kód 8546 o 16,56 % a kód 8827 o 27,42 %. 

 

LVN, a. s. Košice    Tabuľka č. 13 
Kód  

výkonu 1.8.2011 1.1.2012 1.7.2012 

 

1.10.2012 1.11.2012 1.12.2012 

 

1.10.2013 

8501A 227,00 

  

237,00 340,00 

 

375,00 

8525 266,00 

 

276,00  373,00 

 

380,00 

8539 332,00 

 

342,00  395,00 

 

 

8546 290,00 250,00 

 

 

 

329,00  

8584 300,00 373,00 

 

 

  

354,00 

8800 249,00 

 

296,00 296,00 

  

333,00 

8827 259,00 

 

260,00 260,00 322,00 

 

314,00 

8850 349,00 

  

 434,00 

 

475,00 

8851 349,00 

  

 385,00 

 

475,00 
Poznámka: zdroj VšZP 
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V LVN, a. s. Košice bol najvyšší nárast cien v období od uzatvorenia zmluvy do 31.12.2013 

pri výkone  kód  8501A o 65,20 %; nízke nárasty cien bolipri výkonoch: kód 8546 operácia 

syndrómu karpalného tunela, nárast ceny o 13,45 % a kód 8584 o 18,00 %. 

 

V DFNsP Banská Bystrica neboli v kontrolovanom období uhrádzané vybrané výkony JZS. 

 

Vybrané výkony a ich ceny zmluvne dohodnuté s vybranými PZS v rámci JZS k 31.12.2013 

boli nasledovné (v eur): 

 
Tabuľka č. 14 

PZS 
Kódy výkonov 

8501A 8525 8539 8546 8584 8800 8827 8850 8851 

NsP Nitra 340,00 373,00 395,00 300,00 340,00 296,00 322,00 434,00 395,00 

NsPSv.L. Galanta 340,00 373,00 395,00 329,00 - - - - - 

NsP PD 340,00 373,00 395,00 329,00 373,00 296,00 322,00 434,00 395,00 

UN Martin 395,00 400,00 400,00 338,00 373,00 350,00 330,00 500,00 500,00 

FNsP Prešov 395,00 400,00 400,00 338,00 373,00 350,00 330,00 500,00 500,00 

LVN Košice  375,00 380,00 395,00 329,00 354,00 333,00 314,00 475,00 475,00 

DFNsP B.B - - - - - - - - - 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

 

Výšky zmluvne dohodnutých cien s vybranými poskytovateľmi sú znázornené 

v nasledujúcom grafe: 

 

 
 

 

 

Najvyššie zmluvne dohodnuté ceny s vybratými poskytovateľmi boli pri výkonoch 8850 

(endoskopickáadenotómia a tonzilektómia) a 8851 (endoskopickáadenotómia a tonzilotómia) 

u UN Martin, FNsP Prešov v sume 500,00 eur;  LVN Košice v sume  

475,00 eur. Pri ostatných výkonoch dohodnuté zmluvné ceny boli na rovnakej cenovej úrovni 

s malým cenovým rozdielom. Na vzniknutý cenový rozdiel mala samozrejme vplyv cenová 

kalkulácia jednotlivých výkonov u ktorých boli zohľadnené kritéria ako napr.  čas výkonu 

v minútach, obtiaţnosť, anestézia, personálne vybavenie, odbornosť lekára, priestorové 

vybavenie, materiálno-technické vybavenie,   druh zariadenia PZS  napr.  Nemocnica 

s poliklinikou, Univerzitná nemocnica alebo Fakultná nemocnica s poliklinikou. 

290
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365

390

415

440

465

490

515

8501A 8525 8539 8546 8584 8800 8827 8850 8851

NsP Nitra NsP Sv.L. Galanta NsP PD UN Martin FNsP Prešov LVN Košice 
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Ceny za ukončené hospitalizácie na vybraných oddeleniach zmluvne dohodnuté  

s vybranými PZS v jednotlivých obdobiach sú uvedené v tabuľkách č. 15 až 20 /v eur/: 

 

 

NsP n. o. Nitra   Tabuľka č. 15 

 

Kód odbornosti 

ambulancie 1.1.2012 1.4.2012 1.7.2012 1.4.2013 1.7.2013 1.8.2013 

Levice 010 - chirurgia 500,00 540,00 610,00 610,00 658,00 658,00 

  013 úrazová chir. 540,00 583,20 653,20 653,00 736,00 736,00 

Topoľčany 010 - chirurgia 500,00 540,00 610,00 610,00 659,00 659,00 

  011 - ortopédia 685,00 739,80 809,80 810,00 908,00 908,00 

  013 úrazová chir. 540,00 583,20 653,20 653,00 690,00 690,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

V Nemocnici Levice bol v období od uzatvorenia zmluvy do 31.12.2013 nárast cien  

na chirurgiio 31,60 % a na úrazovej chirurgii o 36,30 %. 

V Nemocnici Topoľčany bol v období od uzatvorenia zmluvy do 31.12.2013 nárast cien  

na chirurgiio31,80 %;na ortopédii o 32,56 % a na úrazovej chirurgiio 27,78 %. 

 

 

NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach   Tabuľka č. 16 

Názov odbornosti 

Kód 

odbornosti 

ambulancie 1.1.2012 1.4.2012 1.7.2012 1.7.2013 1.8.2013 

chirurgia 010 500,00 540,00 610,00 662,00 662,00 

ortopédia 011 685,00 740,00 810,00   810,00 

úrazová chirurgia 013 540,00 583,00 653,00 690,00 690,00 

ORL 014 300,00 309,00 379,00   379,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

V Nemocnici s poliklinikou Prievidzabol v období od uzatvorenia zmluvy do 31.12.2013 

nárast cienna chirurgii o 32,40 %; na ortopédii oo 18,25 %; na úrazovej chirurgii o 27,78 % 

a na ORL o 43,49 %. 

 

 

NsP Sv. Lukáša, a. s. Galanta   Tabuľka č. 17 

Názov odbornosti 

Kód 

odbornosti 

ambulancie 1.1.2012 1.4.2012 1.7.2012 1.7.2013 1.8.2013 

chirurgia 010 500,00 540,00 610,00 694,00 694,00 

ortopédia 011 685,00 740,00 810,00 919,00 919,00 

úrazová chirurgia 013 540,00 583,00 653,00 723,00 723,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 
V Nemocnici s poliklinikou Sv. Lukáša, a. s. Galantabol v období od uzatvorenia zmluvy  

do 31.12.2013 nárast cienna chirurgii o 38,80 %; na ortopédiio 34,16 %  na úrazovej chirurgii 

o 33,89 %. 
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UN Martin   Tabuľka č. 18 

Názov 

odbornosti 

Kód 

odbornosti 

ambulancie 1.1.2012 1.2.2012 1.4.2012 1.7.2012 1.7.2013 1.8.2013 1.10.2013 

chirurgia 010 732,00 880,00 906,00 996,00 1 179,00 1 179,00 1 179,00 

ortopédia 011 739,00 785,00 809,00 899,00 899,00 899,00 1 030,00 

úrazová 

chirurgia 013 888,00 960,00 989,00 1 079,00 1 218,00 1 218,00 1 260,00 

ORL 014 549,00 593,00 611,00 701,00 701,00 701,00    701,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

V UN Martin bol v období od uzatvorenia zmluvy do 31.12.2013 nárast cienna chirurgii  

o 61,07 %; na ortopédii o 39,38 %; na úrazovej chirurgii o 41,90 % a na ORL o 27,69 %. 

 

 

FNsP J.A. Reimana Prešov    Tabuľka č. 19 

Názov 

odborn. 

Kód 

odbor. 

ambul. 

1.1.2012 1.2.2012 1.4.2012 1.7.2012 1.12.2012 1.7.2013 1.8.2013 1.10.2013 

chirurgia 010 627,00 658,00 691,00 741,00 841,00 970,00 970,00 970,00 

ortopédia 011 749,00   786,00 836,00 899,00 899,00 899,00 961,00 

úrazová 

chirurgia 013 654,00 687,00 721,00 771,00 871,00 871,00 871,00 871,00 

ORL 014 453,00 476,00 500,00 550,00 650,00 650,00 650,00 650,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

Vo FNsP J.A. Reimana Prešovbol v období od uzatvorenia zmluvy do 31.12.2013 nárast cien 

na chirurgii o 54,71 %; na ortopédiio 28,31 %; na úrazovej  chirurgii o 33,18 % 

a na ORL o 43,49 %. 

 

 

Ceny za ukončené hospitalizácie na vybraných oddeleniach zmluvne dohodnuté s vybranými 

PZSk 31.12.2013 boli nasledovné (v eur): 

 
Tabuľka č.20 

PZS 

Kódy odbornosti ambulancií 

010 chirurgia 011 ortopédia 013 úrazová chirurgia 014 ORL 

NsP Nitra z toho: 

    Nemocnica Levice 658,00 0 736,00 0 

Nemocnica Topoľčany 659,00 908,00 690,00 0 

NsP PD 662,00 810,00 690,00 379,00 

NsP Sv.L. Galanta 694,00 919,00 723,00 0 

UN Martin 1 179,00 1 030,00 1 260,00 701,00 

FNsP Prešov 970,00 961,00 871,00 650,00 

LVN Košice  0 0 0 0 

DFNsP B.B 0 0 0 0 
Poznámka: zdroj VšZP 
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Výšky zmluvne dohodnutých cien s vybranými poskytovateľmi sú znázornené 

v nasledujúcom grafe: 

 

 

 
 

 

Najvyššie zmluvne dohodnuté ceny za ukončené hospitalizácie u  vybratých kódov odbornosti 

ambulancie boli u poskytovateľa UN Martin; 010 chirurgia v sume 1 179,0 eur, 011 ortopédia 

v sume 1 030,00 eur, 013 úrazová chirurgia v sume 1 260,00 eur a 014 ORL v sume  

701,00 eur.  Pri ostatných vybratých kódoch odbornosti ambulancie dohodnuté zmluvné ceny 

boli na rovnakej cenovej úrovni s malým cenovým rozdielom. Na vzniknutý cenový rozdiel 

mala vplyv cenová kalkulácia jednotlivých výkonov,pri ktorých boli zohľadnené tie isté 

kritéria uvedené v predošlom texte pri vybraných výkonov v rámci JZS. 

 

Ďalšie výkony uvedené v tabuľke č. 3 sa mohli vykazovať ako ukončená hospitalizácia, 

osobitne hradený výkon, úhrada balíčkovou cenou, alebo úhrada výkonu ako JZS. 

 

Ďalšie výkony a ich ceny zmluvne dohodnuté s vybranými PZS v JZS a osobitne hradené 

výkony v jednotlivých obdobiach sú uvedené v nasledujúcich tabuľkách č. 21 až 27 

/v eur/: 

 

Ide o výkony: kód 8564 laparoskopická operácia ţlčníka, kód 8577 laparoskopická operácia 

apendixu, kód 8801odstraňovanie mandlí u dospelých a kód 8850 endoskopickáadenotómia 

a tonzilektómia (odstraňovanie mandlí detí a dospelých). 

 

 

NsP n. o. Nitra    Tabuľka č. 21 

 

Kód 

výkonu 

JZS OHV 

1.7.2011 1.2.2012 1.7.2012 1.7.2011 1.2.2012 1.4.2012 1.7.2012 

Levice 8564 465,00   475,00 465,00 512,00 537,00 547,00 

  8577 420,00   430,00 420,00 500,00   510,00 

  8801 250,00 275,00 285,00         

  8850 385,00     385,00 424,00   434,00 

Topoľčany 8564 465,00   475,00 465,00 512,00 537,00 547,00 

  8577 420,00   430,00 420,00 500,00   510,00 

  8801 232,00   242,00 250,00 275,00   285,00 

  8850 349,00   359,00 385,00 424,00   434,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

 

290

390

490

590

690

790

890

990

1 090

1 190

1 290

010 chirurgia 011 ortopédia 013 úrazová chirurgia 014 ORL

Nemocnica Levice Nemocnica Topoľčany NsP PD NsP Sv. L. Galanta UN Martin FNsP Prešov



Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky 

 

21 
 

Najvyšší nárast cien v období od uzatvorenia zmluvy a jej dodatkov do 31.12.2013 bol v JZS 

v Nemocnici Levice pri výkone, kód 8801 o 14,00 %.V OHV bol najvyšší nárast cien rovnako 

v obidvoch nemocniciach pri výkone, kód 8577 o 21,43 %. 

 

NsP Sv. Lukáša, a. s. Galanta     Tabuľka č. 22 

Kód výkonu 1.7.2011 1.2.2012 1.4.2012 1.7.2012 

8564 465,00 512,00 537,00 547,00 

8577 420,00 500,00 500,00 510,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

V Nemocnici s poliklinikou Sv. Lukáša, a. s. Galanta bol najvyšší nárast cien v období  

od uzatvorenia zmluvy a jej dodatkov do 31.12.2013 pri výkone kód 8577 o 21,43 %. 

 

 

NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach    Tabuľka č. 23 

Kód výkonu 1.7.2011 1.2.2012 1.4.2012 1.7.2012 

8564 465,00 512,00 537,00 547,00 

8577 420,00 500,00   510,00 

8801 250,00 275,00   285,00 

8850 290,00 424,00   434,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

V NsP Prievidza bol najvyšší nárast cien v období od uzatvorenia zmluvy a jej dodatkov  

do 31.12.2013 pri výkone: kód8850 o 49,66 %.  Nízky nárast ceny bol pri kóde 8564  

o 17,64 %.  

 

UN Martin    Tabuľka č.24 

Kód výkonu 1.7.2011 1.2.2012 1.4.2012 1.7.2012 1.10.2013 

8564 465,00 512,00 537,00 547,00 550,00 

8577 420,00 500,00 500,00 510,00 550,00 

8801 250,00 275,00 275,00 285,00 285,00 

8850 385,00 424,00 424,00 434,00 500,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

V Univerzitnej nemocnici Martin bol najvyšší nárast cien v období od uzatvorenia zmluvy 

a jej dodatkov do 31.12.2013 pri výkone: kód8577 o 30,96 a pri kóde 8850 o 29,87 %.  Nízky 

nárast ceny bol pri kóde o 14,00 %. 

 

FNsP J. A. Reimana Prešov     Tabuľka č. 25 

Kód výkonu 1.7.2011 1.2.2012 1.4.2012 1.7.2012 1.10.2013 

8564 465,00 512,00 537,00 547,00 550,00 

8577 420,00 500,00 500,00 510,00 550,00 

8801 250,00 275,00 275,00 285,00 285,00 

8850 385,00 424,00 424,00 434,00 500,00 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

V FNsP J. A. Reimana Prešovbol najvyšší nárast cien v období od uzatvorenia zmluvy a jej 

dodatkovdo 31.12.2013 pri výkonoch: kód 8577  o 30,96 %; kód 8850 o 29,87 %. Nízky 

nárast ceny bol pri  kóde 8801 o 14,00 %.   
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LVN, a. s. Košice     Tabuľka č. 26 

Kód výkonu 1.8.2011 1.7.2012 1.11.2012 

8564 465,00 475,00 547 

8801 232,00 242,00 285 

8850 280,00 290,00 434 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

V LVN, a. s. Košicebol najvyšší nárast cien v období od uzatvorenia zmluvy a jej dodatkov 

do 31.12.2013 pri výkone: kód8850 o 55,00 %.  Nízky nárast ceny bol pri kóde 8564  

o 17,64 %.  

 

Výkony a ich ceny zmluvne dohodnuté s vybranými PZS v JZS a osobitne hradené 

výkonyk 31.12.2013 boli nasledovné (v eur): 
 

Tabuľka č. 27 

PZS 

JZS OHV 

8564 8577 8801 8850 8564 8577 8801 8850 

NSP Nitra  z toho: 

 Nemocnica Levice  475,00 430,00 285,00 385,00 547,00 510,00 0 434,00 

Nemocnica Topoľčany 475,00 430,00 242,00 359,00 547,00 510,00 285,00 434,00 

 NsP Sv. L. Galanta 547,00 510,00 0 0 0 0 0 0 

NsP PD 547,00 510,00 285,00 434,00 0 0 0 0 

 UN Martin 550,00 550,00 285,00 500,00 0 0 0 0 

FNsP Prešov 550,00 550,00 285,00 500,00 0 0 0 0 

LVN Košice  547,00 0 285,00 434,00 0 0 0 0 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

Výšky zmluvne dohodnutých cien s vybranými poskytovateľmi v jednodňovej zdravotnej 

starostlivostia osobitne hradené výkony sú znázornené v nasledujúcom grafe: 

 

 
 

Najvyššie zmluvne dohodnuté ceny v jednodňovej zdravotnej starostlivostiu ďalších 

vybratých kódov výkonov (8564 laparoskopická operácia ţlčníka, kód 8577 laparoskopická 

operácia apendixu a  8850 endoskopickáadenotómia a tonzilektómia)boli u poskytovateľov 

UN Martin a FNsP Prešov,kódy 8564 v sume 550,00 eur, 8577 v sume 550,00 eur a 8850 

v sume 500,00 eur; NsP Sv. L. Galanta a NsP PD,  kódy 8564 v sume 547,00 eur, 8577 

v sume 510,00 eur; Pri osobitne hradených výkonov boli dohodnuté zmluvné ceny  
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u Nemocnice Levicea Nemocnice Topoľčany, ktoréboli na rovnakej cenovej úrovni 

u obidvoch PZS, u kódov 8564 v sume 547,00 eur,  8577 v sume 510,00 eur a 8850 v sume 

434,00 eur.   

Výkony pri náhradách bedrových a kolenných kĺbov boli realizované na oddeleniach 

ortopédie a úrazovej chirurgie. Náhrady primárnych totálnych endoprotéz (ďalej len „TEP“) 

bedrových a kolenných kĺbov boli uhrádzané formou balíčkovej ceny. Iné náhrady kĺbov,  

revízne TEP, individuálne modulárne TEP a individuálne vyhotovené TEP boli uhrádzané nad 

rámec ceny za ukončenú hospitalizáciu.  

 

Úhrady totálnych endoprotéz formou balíčkovej ceny u vybraných PZS /v eur/: 
Tabuľka č. 28 

Kód 

výkonu 

Názov výkonu Cena za výkon od 

 1.10.2011  1.2.2012  1.1.2013  1.2.2013 1.4.2013 

130101 Implantácia cementovanej 

TEP bedra 

1 350,00 1 425,00 1 525,00 1 525,00 1 625,00 

130103 Implantácia necementovanej 

TEP bedra 

3 050,00 3 125,00 3 225,00 3 225,00 3 325,00 

130102 Implantácia hybridnej TEP 

bedra 

2 150,00 2 225,00 2 225,00 2 325,00 2 425,00 

130109 Implantácia cementovanej 

TEP kolena 

2 700,00 2 775,00 2 875,00 2 875,00 2 975,00 

130111 Implantácia necementovanej 

TEP kolena 

4 050,00 4 125,00 4 125,00 4 125,00 4 225,00 

130110 Implantácia hybridnej TEP 

kolena 

3 100,00 3 175,00 3 175,00 3 175,00 3 275,00 

Poznámka: zdroj VšZP 

 

Najvyšší nárast balíčkovej ceny od obdobia uzatvorenia zmluvy a jej dodatkov do 31.12.2013 

bol pri výkone kód 130101 o 20,37 %; najniţší nárast pri výkone  kód 130111 o 4,32 %. 

Výkonyvykázané PZS síce VšZP akceptovala, avšak úhrada nemusela byť vţdy rovnaká, 

nakoľko VšZP mala s PZS zmluvne dohodnutý rozsah zdravotnej starostlivosti podľa 

jednotlivých typov, tak ako je uvedené v zmluvách a v dodatkoch k zmluvám s PZS. 

 

Tvorba cien výkonov v jednodňovej zdravotnej starostlivosti 

 

Výkony JZS boli prvý krát definované v opatrení  Ministerstva financií Slovenskej republiky 

č. 03/Z/2003zo 17. júna 2003, ktorým sa mení opatrenie Ministerstva financií Slovenskej 

republiky č. 01/Z/2002z 30.júla 2002, ktorým sa ustanovuje rozsah regulácie cien v oblasti 

zdravotníctva v znení neskorších predpisov (ďalej len „opatrenie MF SR“). V  časti A, ods. 

10,  písm. a/ 7, uvedeného opatrenia MF SR boli vymenované výkony jednodňovej 

ambulantnej starostlivosti (ďalej len „JAS“) v niektorých chirurgických odboroch, a mali 

určené  maximálne ceny k ich  úhrade.  
V nadväznosti na uvedené opatrenie MF SR, VšZP vypracovala na základe uznesenia 

Správnej rady VšZPč. 12-9/1zo dňa 21.01.2004, opatrenie riaditeľaVšZP č. 6/2004 - Postup 

pobočiek VšZPpri uzatváraní zmlúv na výkony JZS, účinné od 11.02.2004. Toto opatrenie 

bolo upravené na základe pripomienok hlavných odborníkov MZ SR, Slovenskej asociácie 

jednodňovej chirurgie,  Asociácie súkromných lekárov SR, Asociácie nemocníc SR, MZSR, 

Lekárskej komory a odsúhlasenéSprávnou radou VšZP. Týmto opatrením boli  určené 

rámcové podmienky pre uzatváranie zmluvných vzťahov v špecializovaných zariadeniach 

JAS. Opatrenie bolo následne novelizované ako opatrenie č. 6/1- 2004, č.6/2 - 2005 a č.6/3- 

2005.  

Keďţe k výkonom JZS nebol v tom čase vypracovaný MZ SR ţiadny dostupný materiál boli 

v opatrení č. 6/1 - 2004 vypracované prvé podmienky pre uzatváranie zmlúv s pracoviskami 

JAS. Tieto podmienky a celý materiál vypracovala ako prvá VšZP a celú metodiku 
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fungovania týchto pracovísk prevzali ostatné zdravotné poisťovne: 

1. Definícia JAS, 

2. Podmienky poskytovania JAS, 

3. Personálne, priestorové a materiálno – technické vybavenie pracovísk JAS, 

4. Okolnosti súvisiace s realizáciou výkonu JAS (kto indikuje výkon, čo obsahuje výkon 

- čo je zahrnuté v cene výkonu),  

5. Podmienky pre uzatvorenie zmluvy na výkony JAS (zabezpečenie riešenia 

komplikácií, prevoz, pooperačná starostlivosť, evidencia výkonov a ich komplikácií) 

6. Spôsob vykazovania výkonov, 

7. Platobné podmienky -  zmluvné ceny úhrad za výkony. 

 
Maximálne ceny výkonov JAS pre jednotlivé chirurgické odbory boli cit. opatrením MF SR 

určené ( v eur): 
 Tabuľka č. 29 
 Maximálna cena k úhrade   

Všeobecná chirurgia, ortopédia a traumatológia 286,83 

Gynekológia  217,19 

Oftalmológia 234,32 

Otorinolaryngológia 166,97 

Urológia 256,75 

Stomatológia (stomatochirurgia) 233,72 

Gastroenterológia 238,43 

Poznámka: zdroj VšZP 

 

Výkony boli rozdelené podľa ich náročnosti na operačný zákrok do troch skupín, ktoré určila 

VšZPboli zazmluvnené a uhrádzané nasledovne (v %): 
Tabuľka č. 30 

 

Náročnosť výkonu 

 

Výška úhrady za výkon  

Jednoduché výkony 80 % ceny navrhnutej v opatrení MF SR 

Priemerné výkony 90 % ceny navrhnutej v opatrení MF SR 

Náročné výkony 100 % ceny navrhnutej v opatrení MF SR 

Poznámka: zdroj VšZP 

 

V období rokov 2004 a 2005 bolo Správnou radou VšZP navrhnuté vypracovanie nových cien 

jednotlivých výkonov JZS a bola navrhnutá metodika ich výpočtu. Touto metodikou boli 

vypočítané nákladové ceny jednotlivých výkonov, ktoré boli podstatne niţšie ako ceny určené 

cenovým opatrením (opatrenie č. 6/1 – 2004). Tieto boli následne po ich zavedení zrušené 

a postupovalo sa ďalej v zmysle cien cenových opatrení č. 6/2 – 2005 a č. 6/3 -2005.  

V opatreníMZSR č. 07045-11/2005-SL z 15. júna 2005, ktorým sa mení opatrenie MZSR 

č. 07045/2003-OAP z 30. decembra 2003 sa ustanovuje rozsah regulácie cien v oblasti 

zdravotníctva v znení neskorších predpisov boli zadefinované nové maximálne ceny JZS /Sk/: 

 
   Tabuľka č. 31 

 Maximálna cena k úhrade  /eur/ 

Všeobecná chirurgia, ortopédia a traumatológia 552,55 

Gynekológia  433,21 

Oftalmológia  425,61 

Otorinolaryngológia 377,81 

Urológia 481,38 

Stomatológia (stomatochirurgia) 535,78 

Gastroenterológia 608,48 

Poznámka: zdroj VšZP 
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VšZP však ponechala svoje pôvodné ceny z predchádzajúceho  cenového opatrenia, 

pretoţe„tieto maximálne ceny boli tak vysoké, ţe by nemalo význam zavádzať výkony JAS 

do praxe, nakoľko by nimi nenastalo šetrenie prostriedkov verejného zdravotného poistenia“.  

 

CenovýmopatrenímMZ SR č. 07045 – 15/2006 – SL z 19.apríla 2006, ktorým sa mení 

opatrenie MZ SR č. 07045/2003 – OAP z 30. decembra 2003 sa ustanovuje rozsah regulácie 

cien v oblasti zdravotníctva v znení neskorších predpisov,bola s účinnosťou od 1. mája 2006 

deregulovanáväčšina cien v zdravotníctve;zrušilo sa úradné určenie cien výkonov zdravotnej 

starostlivosti (okrem výkonov poskytovaných poskytovateľmi lekárskej sluţby prvej pomoci, 

poskytovateľmi záchrannej zdravotnej sluţby a zdravotných výkonov poskytovaných na tzv. 

sociálne účely).Zrušená bola regulácia cien väčšiny výkonov v ambulantnej i lôţkovej sfére. 

MZ SR následnevydalo odborné usmernenie MZ SRo výkonoch JZS (č. 06937/2006  

z30.01.2006). 

 

Po deregulácii cien a zverejnení uvedeného usmerneniaVšZP vypracovalak výkonom JZS 

ku kalkulácii cien tabuľky, v ktorých vyšpecifikovala návrh na cenové kalkulácie jednotlivých 

výkonov:čas výkonu v minútach, obtiaţnosť, anestézia, personálne vybavenie, odbornosť 

lekára, priestorové vybavenie, materiálno-technické vybavenie, poznámky.Tabuľkyboli 

doplňované a upresňované.Ceny výkonov k úhrade boli konzultované hlavne so Slovenskou 

asociáciou jednodňovej chirurgie.  
 

Noveloucit. odborného usmernenia(č. 12225/2009-OZS z 18.08.2009) boli výkony rozdelené 

na výkony JZS u dospelých a výkony JZS u detí.  

VšZP aktualizovala tabuľky a prehľad výkonov JZS u detí a u dospelých a vypracovala  

po pripomienkovaní návrh cien zvlášť u dospelých a zvlášť u detí. V období výkonu kontroly,  

v roku 2014 boli zjednotené výkony u detí a dospelých, duplicitné výkony a ich ceny. 

 

Príklad kalkulácie ceny výkonu kód č. 8501A je uvedený v nasledujúcej tabuľke:   

 
Tabuľka č. 32 

Kód Názov 

výkonu 

JZS 

Odbor-

nosť 

Čas 

/min./ 

Obtiaž

-nosť 

Anesté

-zia 

Kód 

anesté-

zie 

Cena 

anesté-

zie 

Perso-

nálnevyb

av. 

Priesto

-rové 

vybav. 

Mat-

techn. 

vybav. 

ZP – 

pripo-

čitateľ.

polož. 

8501A operácia 

jednoduchý

ch prietrţí 

chirugria 

-010 

40-60 II. Lokál/c

elková 

85 104 2 chirurg 

+ 2 sestry 

Oper. 

sála 

základné 0 

 

 

Tvorba cien za ukončenú hospitalizáciu 

 

Cena za ukončenú hospitalizáciu sa uhrádza za oddelenie na ktorom bola poistencovi 

poskytovaná zdravotná starostlivosť dlhšie ako 24 hodín. Ceny ukončených hospitalizácií 

v špecializovaných nemocniciach, všeobecných nemocniciach a v liečebniach sa stanovujú 

individuálne. 

Súčasťou ceny za ukončenú hospitalizáciu v ústavných zdravotníckych zariadeniach  

súnáklady na: 

 

- mzdy a odvody,  

- lieky, krvné deriváty azdravotnícky materiál, 

- zdravotnú starostlivosť,  
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- stravu pacientov, 

- odpisy, energiu, údrţbu, na správu a ostané náklady. 

2.2.2 Vykazovanie a fakturovanie poskytnutej zdravotnej starostlivosti 

 

Vykazovanie a fakturovanie poskytnutej zdravotnej starostlivostije upravené vo Všeobecných 

zmluvných podmienkach (viď bod 2.1).  

Kontrolou 84 náhodne vybraných faktúr vystavených vybranými PZS za poskytnutú 

zdravotnú starostlivosťv celkovej sume 23 169 946,96 eur bolo zistené, ţe VšZP 

prilikvidácií a úhrade faktúr postupovala v súlade so Všeobecnými zmluvnými podmienkami; 

formálne a vecne správne faktúry uhrádzala v dobe splatnosti do 30 dní  

odo dňa ich prijatia vo VšZP a v prípade predloţenia vecne nesprávnej faktúry, t.j. v prípade 

vystavenia opravného dokladu k pôvodne predloţenej faktúre v splatnosti 5 pracovných dní 

odo dňa doručenia opravného dokladu. 

Splatnosť faktúr uvádzaná PZS bola v rozmedzí od 7 (jeden prípad) do 45 dní od vyhotovenia 

faktúr; priemerná splatnosť bola 29,2 dní; 

 

Opravné dokladyk pôvodným predloţeným faktúram PZS vystavovali: 

- v rozmedzí od 2 dní (jeden prípad) do 30 dní (jeden prípad) pred splatnosťou pôvodných 

faktúr; v priemere boli opravné dokladyvystavované 12,9 dnípred splatnosťou pôvodných 

faktúr; 

-v rozmedzíod1 dňa (jeden prípad) do 35 dnípo prijatí pôvodných faktúr vo VšZP;v priemere 

boli  opravné dokladyvystavované 17,0 dní po prijatí pôvodných faktúr vo VšZP. 

VšZP vykonávala úhrady faktúr v rozmedzí od 1 dňa(jeden prípad) do 37dní (jeden prípad) od 

prijatia faktúr vo VšZP; v priemere boli  úhrady vykonávané po 16,8 dňoch od prijatia faktúr 

vo VšZP (opravný doklad k faktúre, ktorá bola uhradená 37 dní od prijatia vo VšZP 

bol vystavený 35 dní od prijatia vo VšZP). 

 

Ceny zdravotných výkonov vykázané PZS v kontrolovaných faktúrach a uhradené, resp. 

neuhradené VšZP /v eur/: 

 
Tabuľka č. 33 

PZS 
Zdravotné výkony 

fakturované Uhradené Neuhradené 

Detská fakultná nemocnica s poliklinikou B. Bystrica 846 993,25 736 053,02  102 946,37  

Fakultná nemocnica s poliklinikou J.A. Reimana Prešov 7 414 175,41  5 086 132,26  2 328 043,15  

Letecká vojenská nemocnica, a.s. Košice 452 360,38  447 315,95  5 044,43  

Nemocnice s poliklinikami n. o. Nitra 2 976 594,43  2 886 910,80  89 683,63  

Univerzitná nemocnica Martin 7 477 334,37  6 629 453,45  761 162,46  

Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša, a.s. Galanta 1 691 902,97  1 632 114,11  59 788,86  

Nemocnica s poliklinikou Prievidza 2 310 586,15  2 148 593,12  136 074,23  

Spolu 23 169 946,96  19 566 572,71  3 482 743,13  
Poznámka: zdroj VšZP 

 

 

2.2.3 Úhradyza poskytnutú zdravotnú starostlivosť 

 

VšZP nemala zmluvne dohodnutý rozsah zdravotnej starostlivosti na jednotlivé  

výkony ale podľa typov zdravotnej starostlivosti. Z uvedeného dôvodu úhrady za jednotlivé 

výkony sa nedali presne identifikovať. 

V roku 2013 (od 01.01.2013 do 31.12.2013) bola vybraným PZS za poskytnutú zdravotnú 

starostlivosťuhradená celková suma129 768 972,16 eur, čo predstavuje 5,10 %  

z celkovej sumy uhradenej PZS v roku 2013.  
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VšZP vykonala doúčtovanie výkonov zdravotnej starostlivosti za celý kalendárny  

rok do výšky súčtu mesačných zmluvných rozsahov samostatne podľa jednotlivých typov 

zdravotnej starostlivosti do 31.03.2014 /v eur/: 

 
Tabuľka č. 34 

IČO PZS 

 

Zúčtovacie obdobie 2013 

Celkové úhrady 

v roku 2013 

za rok 2013 

 

k 31.3.2014 

 

45732205 Nemocnice s poliklinikami n. o. Nitra 18 130 764,38  15 075 933,04 2 953 455,51 

44452519 NsP Sv. Lukáša, a.s. Galanta 10 500 462,84  8 733 531,22 1 706 379,67 

17335795 Nemocnica s poliklinikou Prievidza 13 720 437,55  11 503 344,71 2 166 412,92 

00365327 Univerzitná nemocnica Martin 41 071 986,65  33 279 251,69 6 926 035,21 

37957937 Detská fakultná NsP Banská Bystrica 4 855 374,64  4 107 131,20 12 062,63 

00610577 Fakultná NsP J.A. Reimana Prešov 38 856 179,91  31 646 189,13 6 861 408,95 

36601578 Letecká vojenská nemocnica, a.s. Košice 2 633 766,19  2 181 726,67 466 481,70 

Spolu 129 768 972,16 106 527 107,66 21 092 236,59 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

Z celkovej sumy uhradenej vybraným PZS v roku 2013 predstavujú úhrady za zúčtovacie 

obdobie roku 2012 sumu23 241 864,50 eur, z toho /eur/: 

 
Tabuľka č. 35 

IČO Názov PZS Zúčtovacie obdobie 2012 

45732205 Nemocnice s poliklinikami n. o. Nitra 3 054 831,34 

44452519 Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša, a.s. Galanta 1 766 931,62 

17335795 Nemocnica s poliklinikou Prievidza 2 217 092,84 

00365327 Univerzitná nemocnica Martin 7 792 734,96 

37957937 Detská fakultná nemocnica s poliklinikou Banská Bystrica 748 243,44 

00610577 Fakultná nemocnica s poliklinikou J.A. Reimana Prešov 7 209 990,78 

36601578 Letecká vojenská nemocnica, a.s. Košice 452 039,52 

Spolu 23 241 864,50 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

Celkový zmluvne dohodnutý maximálny ročný rozsah zdravotnej starostlivosti u vybraných 

PZS bol v sume 105 265 908,64 eur. Rozdiel medziskutočnou úhradou a celkovým 

maximálnym ročným rozsahom zdravotnej starostlivosti za zúčtovacie obdobie roku 

2013predstavovalsumu 22 353 435,61 eur: 

 
                                                                                                                                                               Tabuľka č. 36 

PZS Skutočné 

úhrady za zúčt. 

obdobie 2013 

Maximálny 

ročný rozsah 

Rozdiel 

Nemocnice s poliklinikami n. o. Nitra 18 029 388,55 14 083 947,43 3 945 441,12 

Nemocnica s poliklinikou Sv. Lukáša, a.s. Galanta  10 439 910,89 8 620 215,20 1 819 695,69 

Nemocnica s poliklinikou Prievidza 13 669 757,63 11 913 480,00 1 756 277,63 

Univerzitná nemocnica Martin 40 205 286,90 30 698 394,00 9 506 892,90 

Detská fakultná nemocnica s poliklinikou B. Bystrica 4 119 193,83 5 137 866,00 -1 018 672,17 

Fakultná NsP J.A. Reimana Prešov 38 507 598,08 32 290 963,00 6 216 635,08 

Letecká vojenská nemocnica, a.s. Košice 2 648 208,37 2 521 043,01 127 165,36 

Spolu 127 617 344,25 105 265 908,64 22 353 435,61 
Poznámka: zdroj VšZP 

 

Skutočné úhrady boli u všetkých vybratých PZS vyššie ako dohodnutý maximálny ročný 

rozsah zdravotnej starostlivosti, okrem Detskej fakultnej nemocnice s poliklinikou  
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B. Bystrica, kde skutočné úhrady boli o 282 491,36 eur niţšie ako dohodnutý maximálny 

ročný rozsah zdravotnej starostlivosti.  

Rozdiely medzi maximálnym ročným rozsahom a skutočnou úhradou vznikli z dôvodu,  

ţe niektoré výkony boli uhrádzané nad dohodnutý maximálny rozsah úhrady zdravotnej 

starostlivosti, išlo o: 

 

- ukončené hospitalizácie na vybraných chirurgickým odboroch vrátane príplatku 

k cene ukončenej hospitalizácie základného oddelenia BON (príplatok  

ako pripočítateľná poloţka vo výške 100 eur  k ukončenej hospitalizácii, pri ktorej 

bola vykonaná operácia); 

- artroskopické  výkony v odbore ortopédia a traumatológia vykonávané ako výkony 

jednodňovej zdravotnej starostlivosti a výkony hradené osobitným spôsobom; 

- výkony uhrádzané v ústavnej zdravotnej starostlivosti – balíčkové ceny TEP; 

- výkony jednodňovej zdravotnej starostlivosti ako i výkony osobitne hradených 

výkonov; 

- ukončené hospitalizácie na vybraných chirurgickým odboroch vrátane  príslušných 

kódovodborností JIS (kódy vybraných chirurgických odborov ); 

- "A" lieky a transfúzne lieky; 

- preventívne prehliadky; 

- kapitačné platby; 

- výkon dialýzy; 

- paušál za záchrannú zdravotnú sluţbu. 

 

Keďţe PZS vykazovali výkony nad rámec zmluvne objednaných a dohodnutých výkonov  

a VšZPmala medzi zmluvnými záväzkami a disponibilnými zdrojmi v súlade s obchodno-

finančným plánom ešte finančnú rezervu, vypracovala dohody o urovnaní, ktorými chce riešiť  

vzniknutý rozdiel. Právnym východiskom k uzatváraniu dohôd o urovnaní sú Občiansky 

zákonník č. 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov, resp.Obchodný zákonník č. 513/1991 

Zb. v znení neskorších predpisov. 

V období výkonu kontroly boli pripravené dohody o urovnaní zaslané na podpis vybraným 

PZS. 

 

K 31.12.2013predstavovali záväzky VšZP voči vybraným zdravotníckym zariadeniam sumu  

11 109 693,48 eur, išlo o záväzky za rok 2013, t.j. VšZP neevidovala ţiadne záväzky voči 

vybraným zdravotníckym zariadeniam z predchádzajúceho obdobia.  

 

Záväzky voči vybraným PZS k 31.12.2013 /v eur/: 

 
Tabuľka č. 37 

IČO Názov PZS 

celkom  

k 31.12.2013 

z toho  

rok 2013 

45732205 NsP Nitra 1 550 184,91 1 550 184,91 

44452519 NsP Sv. Lukáša, a.s. Galanta 856 757,90 856 757,90 

17335795 NsP Prievidza 1 100 315,17 1 100 315,17 

00365327 Univerzitná nemocnica Martin 3 411 550,96 3 411 550,96 

37957937 DFNsP Banská Bystrica 484 800,70 484 800,70 

00610577 FNsP  J.A. Reimana Prešov 3 464 425,01 3 464 425,01 

36601578 LVN, a.s. Košice 241 658,83 241 658,83 

Spolu 11 109 693,48 11 109 693,48 
Poznámka: zdroj VšZP 
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Záväzky za rok 2013 predstavovali sumu faktúr za poskytnutú zdravotnú starostlivosť, 

ktorých splatnosť bola aţ v roku 2014.V období výkonu kontroly boli všetky faktúry 

uhradené, okrem faktúry vystavenej NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach na sumu  

768,09 eur -VšZP čaká na opravný doklad k tejto faktúre (ţiadosť o vystavenie opravného 

dokladu bola zaslaná 12.03.2014).  

 

Kontrolovanému subjektu bol ponechaný výtlačok č. 2 záznamu o výsledku kontroly. 

 

 

Kontrolovaný subjekt potvrdzuje, ţe kontrolná skupina NKÚ SR vrátila všetky 

zapoţičané doklady. 

 

Záznam o výsledku kontroly vypracovali dňa: 05.05.2014 

 

 

Ing. Jozefína Bošanská 

vedúca kontrolnej skupiny 

 

 

Ing. Renáta Ďurajková 

členka kontrolnej skupiny 

 

Ing. Ján Kúdola 

člen kontrolnej skupiny 

 

 

S obsahom záznamu o výsledku kontroly bol oboznámený dňa: 9.5.2014 

 

 

Ing. Marcel Forai, MPH                                                       

predseda predstavenstva a generálny riaditeľ 

  

 


